
DC\774707CS.doc PE422.687v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 










 2009

23.3.2009 0038/2009

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ,
které v souladu s článkem 116 jednacího řádu

předkládají Dorette Corbey,  John Bowis,  Adamos Adamou, Carl Schlyter, 
Avril Doyle

o tuberkulóze

platné do: 7.5.2009



PE422.687v01-00 2/2 DC\774707CS.doc

CS

0038/2009

Písemné prohlášení o tuberkulóze

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 116 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že na tuberkulózu každoročně zemřou až 2 miliony lidí a že Světová 
zdravotnická organizace odhaduje, že v roce 2007 se vyskytlo 9,27 milionu nových 
případů,

B. vzhledem k tomu, že úplná léčba tuberkulózy (tj. v délce 6 až 8 měsíců v případě pacientů, 
kteří nejsou rezistentní vůči lékům) je zcela nezbytná, a že neúplná léčba nebo její 
přerušení může vést k tomu, že se u pacienta rozvine v mnohočetně či extenzivně lékově 
rezistentní tuberkulózu (MDR-TB / XDR-TB), kdy na nemoc nezabírají nejdůležitější 
antituberkulinové léky první ani druhé volby, a vzhledem k tomu, že je na světě 500 000 
nových pacientů s mnohočetně lékově rezistentní tuberkulózou, a to i v Evropě,

C vzhledem k tomu, že tuberkulóza postihuje zranitelné skupiny, jako jsou nelegální 
přistěhovalci, 

D. vzhledem k tomu, že existuje rozdíl mezi tím, kolik finančních prostředků Komise 
skutečně vynaloží na výzkum a vývoj v oblasti TBC (téměř 20 milionů EUR v roce 2007) 
a tím, kolik finančních prostředků je potřeba (100 milionů EUR),

E. vzhledem k tomu, že celosvětová kontrola TBC může být v budoucnu uplatňována pouze 
tehdy, budou-li k dispozici lepší diagnostické prostředky, nové ochranné vakcíny 
a účinnější způsoby léčby,

1. vyzývá Komisi a Radu, aby se ujaly vedoucí úlohy při koordinaci kontroly TBC, a aby 
tedy:

- v rámci 7. rámcového programu, iniciativy pro inovativní léčiva a Evropské rady 
pro výzkum vyčlenily potřebné zdroje na výzkum a vývoj, který by byl zaměřený 
přednostně na MDR a XDR-TB;

- zajistily nelegálním přistěhovalcům přístup k úplné léčbě;
- trvaly na tom, aby finanční prostředky byly použity na diagnostiku TBC, vakcíny, 

léčbu a rychle dostupná vyšetření v místě kontaktu s pacientem („point-of-care 
testing“);

- uznaly zásadní úlohu zdravotnických služeb a kvalifikovaných pracovníků;

2. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény jeho signatářů předal 
Evropské komisi a Radě.


